
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2010-77  del   10/12/2010

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Presa  d’atto  della  concessione  da  parte 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione 
Emilia-Romagna  di  finanziamenti  per  attività  connesse 
con l’allertamento ai fini di protezione civile.

Proposta n. PDEL-2010-85  del  02/12/2010

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento Polacchini Vanna

Questo giorno 10 (dieci) dicembre 2010 (duemiladieci), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto 

della  concessione  da  parte  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile 

della Regione Emilia-Romagna di finanziamenti per attività connesse con 

l’allertamento ai fini di protezione civile.

VISTI:

- l’art. 4, comma 1, della Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 istitutiva dell’Agenzia, che 

individua  Arpa  come  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna  preposto 

all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali;

- l’art. 5, comma 1, della predetta L.R. 44/95 che individua tra le funzioni, attività e compiti 

assegnati ad Arpa:

- la realizzazione,  anche in collaborazione con altri  organismi ed istituti  operanti  nel 

settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell’inquinamento  e  della 

meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente 

e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi (lett. a);

- l’elaborazione  di  dati  ed  informazioni  di  interesse  ambientale  finalizzati  alla 

prevenzione,  anche  mediante  programmi  di  divulgazione  e  formazione  tecnico-

scientifica,  nonché  il  supporto  alla  redazione  di  periodiche  relazioni  sullo  stato 

dell’ambiente dell’Emilia-Romagna (lett. b);

- il supporto tecnico-scientifico alla Regione ai fini della elaborazione dei programmi 

regionali di intervento per la prevenzione e il controllo ambientale e la verifica della 

salubrità degli ambienti di vita (lett. c);

- l’effettuazione  del  controllo  di  fattori  fisici,  geologici,  chimici  e  biologici,  di 

inquinamento acustico, dell’aria, delle acque e del suolo (lett. h):

- il supporto alla Regione e agli Enti locali per la predisposizione di piani e progetti 

ambientali (lett. n);

- lo svolgimento di attività finalizzate a fornire previsioni, informazioni ed elaborazione 

meteoclimatiche e radarmeteorologiche (lett. q);

- la collaborazione con gli  organi competenti  per gli interventi  di protezione civile e 

ambientale nei casi di emergenza (lett. t);

- la gestione del sistema delle reti idro-meteo-pluviometriche della Regione, nell’ambito 

degli indirizzi forniti dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti proprietari (lett. 

t ter);

PREMESSO:



- che  allo  svolgimento  delle  attività  e  dei  servizi  connessi  all’esercizio  delle  funzioni 

amministrative  in  materia  di  protezione  civile  provvedono  l’Agenzia  Regionale  di 

Protezione Civile e le strutture regionali competenti nelle materie di interesse nonché il 

Centro Funzionale Regionale costituito presso ARPA-SIMC;

- che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ritiene inoltre di utilizzare le specifiche e 

specialistiche  competenze  di  Arpa  in  materia  ambientale,  di  rischio  industriale  e  di 

ingegneria ambientale sia per integrare le azioni delle varie strutture regionali in caso di 

gestione  delle  emergenze  complesse  sia  per  organizzare  in  maniera  ottimale  le 

competenze specialistiche presenti all’interno delle strutture tecniche regionali;

- che per concorrere al perseguimento dei sopra descritti obiettivi Arpa ha predisposto un 

programma delle attività così sinteticamente riassunte:

- attività  di  collaborazione  tra  ARPA-SIMC e Agenzia  di  Protezione  Civile  per  una 

efficiente gestione e sviluppo del sistema di allertamento ai fini di protezione civile;

- collaborazione tra Arpa e Agenzia di Protezione Civile per l’aggiornamento periodico 

del modello  di  flusso delle  acque sotterranee della  conoide del fiume Marecchia  a 

supporto della previsione e gestione delle emergenze idriche nell’anno in corso;

RILEVATO:

- che con Determinazione n. 331 dell’11/08/2010 l’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

dell’Emilia-Romagna ha approvato la concessione ad Arpa dei seguenti finanziamenti per 

l’annualità corrente quale concorso alla copertura delle spese sostenute per l’espletamento 

delle relative attività:

- Euro 160.000,00 ad ARPA-SIMC per le attività finalizzate all’efficiente ed efficace 

gestione dei sistemi di allertamento ai fini di protezione civile;

- Euro 28.000,00 ad Arpa - CTR Acque interne per attività finalizzate a fronteggiare le 

emergenze ambientali sia di natura antropica che naturali;

DATO ATTO:

- che alla liquidazione dei suddetti finanziamenti provvederà con successivi atti l’Agenzia 

Regionale  di  Protezione  Civile,  anche  per  tranches  successive,  previa  rendicontazione 

delle spese sostenute da Arpa per il perseguimento delle attività previste, supportata da 

idonea  documentazione  probatoria  della  spesa  concernente  in  particolare  le  seguenti 

tipologie di azioni concrete:

- approntamento  di  attrezzature  e  servizi  specialistici  finalizzate  allo  sviluppo  dei 

sistemi di allertamento ai fini di protezione civile;

- sviluppo di sistemi e software connessi con le attività di cui trattasi;



- fornitura  di  servizi  alle  strutture  regionali  di  protezione  civile  per  la  più  efficace 

gestione dei sistemi di allertamento ai fini di protezione civile;

- che  alla  realizzazione  delle  attività  nonché  alla  presentazione  della  rendicontazione 

richiesta provvederanno le strutture sopra indicate;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione Dott.ssa 

Vanna  Polacchini,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna e dal Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della 

L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento,  ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è la 

stessa Dott.ssa Vanna Polacchini, Direttore del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione 

e Comunicazione;

DELIBERA

1. di prendere atto della concessione da parte della Agenzia Regionale di Protezione Civile 

dell’Emilia-Romagna dei seguenti finanziamenti per l’annualità corrente quale concorso 

alla copertura delle spese sostenute per l’espletamento delle relative attività:

- Euro 160.000,00 ad ARPA-SIMC per le attività finalizzate all’efficiente ed efficace 

gestione dei sistemi di allertamento ai fini di protezione civile;

- Euro 28.000,00 ad Arpa - CTR Acque interne per attività finalizzate a fronteggiare le 

emergenze ambientali sia di natura antropica che naturali;

2. di  prendere  atto  che  i  finanziamenti  di  cui  al  precedente  punto  1.  saranno  liquidati 

dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile secondo le modalità descritte in premessa;

3. di  dare  atto  che  alla  realizzazione  delle  attività  nonché  alla  presentazione  della 

rendicontazione richiesta provvederanno le strutture indicate al precedente punto 1.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



N. proposta:   PDEL-2010-85   del  02/12/2010

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione.  Presa 
d’atto  della  concessione  da  parte  dell’Agenzia  Regionale  di 
Protezione  Civile  della  Regione  Emilia-Romagna  di  finanziamenti 
per attività connesse con l’allertamento ai fini di protezione civile.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   03/12/2010
Il Dirigente


